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Abstract

Deadwood is a hotspot of microbial diversity and its decomposition contributes to carbon
and nitrogen cycling in temperate forests. The historically recognized importance of fungi
in the decomposition of deadwood has recently been complemented by the description of
bacterial functions thanks to the rapid progress of culture-independent methods based on
the analysis of nucleic acids. To study different aspects of deadwood decomposition, a
temperate mixed forest in Zofinsky prales National Nature Reserve was selected as a site
with rich historical forestry data where deadwood decomposition represents an important
process in wood turnover. The aim of this thesis is to describe role of bacteria in deadwood
decomposition at fine scale resolution with respect to community composition, enzyme
transcription, and metabolic potential of dominant species. Effects of deadwood age together
with pH and water content on the bacterial community composition proved to be more
important than tree species identity. Bacteria showed distinct composition between early
and late community in decomposing deadwood. The bacterial community was also under a
significant influence of fungal community composition. Despite being in a close contact,
bacterial and fungal communities differed significantly between deadwood and the
underlying soil horizons. Bacteria in deadwood contributed to the nitrogen (N) cycling with
an important role in N2 fixation. Bacterial utilization of carbon (C) via degradation of
recalcitrant polymers was present, but less important than fungal degradation. The
decomposition potential of abundant bacterial taxa in deadwood can be delineated from the
presence of carbohydrate active enzyme (CAZy) set which was found to be rich in
Acidobacteria, Bacteroidetes, and Actinobacteria in contrast to less CAZy-equipped
Alphaproteobacteria and Gammaproteobacteria. The latter taxa depended on mycophagy,
low-molecular-mass C sources and were able to perform several N-cycling steps including
N2 fixation. Deadwood is a unique habitat with interkingdom interactions among
prokaryotic and eukaryotic microorganisms and in which individual bacterial groups show
adaptations to specific habitat conditions characterized by high C:N ratio, recalcitrant C
sources, extracellular activity of degradative enzymes, and substrate impermeability.
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Abstrakt

Odumřelé dřevo představuje významný habitat z hlediska biodiverzity a jeho rozklad
v lesích mírného pásma přispívá k cyklům uhlíku a dusíku. Historicky doložený význam
hub při rozkladu odumřelého dřeva byl v posledních letech doplněn o poznatky o roli
bakterií v tomto procesu díky rychlému rozvoji metod založených na analýze nukleových
kyselin. Pro studium procesu rozkladu dřeva byl vybrán smíšený temperátní les v Národní
přírodní rezervaci Žofínský prales, ke kterému existuje bohatý historickým lesnický záznam
o množství dřeva a kde rozklad odumřelého dřeva představuje důležitou součást celkového
obratu rostlinné biomasy. Cílem této práce je detailně popsat roli bakterií v procesu
rozkladu dřeva vzhledem ke složení bakteriálního společenstva, transkripce enzymů a
metabolického potenciálu dominantních bakteriálních zástupců. Vliv stáří odumřelého
dřeva spolu s pH a obsahem vody byl pro ovlivnění struktury bakteriálního společenstva
důležitější než vliv druhu dřeva. Bakteriální společenstvo na počátku rozkladu se lišilo od
pozdní fáze rozkladu. Složení houbového společenstva také významně ovlivňovalo složení
bakterií. I přes přímý kontakt dřeva s půdou se bakterie a houby v těchto dvou habitatech
lišily. Bakterie ve dřevě přispívaly k cyklu dusíku zejména fixací N2. Dále byly schopné
využít uhlík skrze rozklad odolných polymerů dřeva, ale tento bakteriální rozklad byl méně
významný než houbový. U nejzastoupenějších bakteriálních skupin bylo možné odvodit
jejich potenciál k rozkladu na základě přítomnosti glykosidhydroláz (CAZy), které byly ve
zvýšené míře nalezeny u kmenů Acidobacteria, Bacteroidetes a Actinobacteria. Naopak
výskyt genů pro tyto enzymy byl nižší u tříd Alphaproteobacteria a Gammaproteobacteria.
Tyto třídy byly závislé na degradaci houbové biomasy, na nízkomolekulárních zdrojích
uhlíku a byly schopné vykonávat jednotlivé části cyklu dusíku včetně fixace N2. Odumřelé
dřevo je unikátní habitat, ve kterém intenzivně interagují prokaryotní a eukaryotní
organizmy a ve kterém jsou jednotlivé bakteriální skupiny adaptovány na specifické
podmínky, jako je vysoký poměr obsahu uhlíku a dusíku, těžko rozložitelné zdroje uhlíku,
extracelulární aktivita enzymů a stížená prostupnost substrátu.
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List of Abbreviations

C – carbon
N – nitrogen
P – phosphorus
DNA – deoxyribonucleic acid
RNA – ribonucleic acid
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1. Introduction

Temperate forests represent significant global sink of carbon (C, −3.6 ± 48 gigatonne
of CO2 equivalent yr−1, Harris et al., 2021). Portion of this C is sequestered into living tree
tissues and after tree senescence, wood is subject to decomposition accompanied by a CO2

efflux back to the atmosphere. Amount of C stored in deadwood is estimated to be 8% of the
total forest C stock (Pan et al., 2011). This C pool is represented by plant structural
compounds such as cellulose, hemicellulose, lignin and by other, labile compounds (pectin,
starch). After the death of the tree, wood components serve as a nutrient source for
saprotrophs which colonized the tree before its death or which live nearby, further
saprotrophs are transported to the site of decomposing wood by insect vectors or
stochastically by anemochory. Dead tree trunk thus becomes a unique habitat offering
multiple niches, releasing nutrients into surrounding soil, representing source of
concentrated though recalcitrant C. As decomposition proceeds, initially rigid trunk
structure (Figure 1) becomes fragile, trunk changes its dimensions, becomes soft and its ratio
of C to N decreases due to microbial activity which enables faster decomposition (Weedon
et al., 2009). The rate of decomposition is further positively correlated with humidity of the
site and negatively correlated with site sun exposure. Full contact with ground enables
faster saprotrophic colonization and thus leads to faster decomposition. Eventually, at the
end of tree trunk decomposition period which may take 40–110 years in temperate forests
(Přívětivý et al., 2018), deadwood components are incorporated into soil (Figure 2). At this
point, the initially high amount of concentrated C was utilized by saprotrophs to form their
own bodies, was released as CO2, or it was sequestered into surrounding soil in form of soil
organic matter. Single tree trunk thus significantly affects its surroundings and releases CO2.

7

Figure 1: Example of recently fallen beech tree with ID 104117 downed between years 2012
and 2016. Rigid structure of the stem and bark cover are signs of initial decomposition.
The picture was taken in October 2019.

Despite intensive forest management, which has negative effect on forest
biodiversity (Halme et al., 2013) and which accounts for 99% of tree cover loss in Europe
(Curtis et al., 2018), there are still areas with restricted forms of management or no
management at all (worldwide list of protected areas available at IUCN & UNEP, 2018). Such
forests may contain significant stock of dead tree trunks and represent hotspots of diversity
(Seibold et al., 2015; Lepinay et al., 2021). Estimates of deadwood volume for mixed
temperate forest in Zofinsky prales report 201.6 t ha-1 which represents 22.3% of total stand
volume (Král et al., 2010). Large deadwood stocks in natural forests create diverse
opportunities for niche colonization while
releasing high volumes of C which is
leached either to soil or released to
atmosphere. Estimates of C flux from
deadwood vary: 0.11–2.45 Mg C ha-1 yr-1 is
an area-related flux which is dependend
on the forest type (Bond-Lamberty et al.,
2002; Forrester et al., 2012). Wood mass-
related estimate shows decomposition rate
to reach up to 2.4 g CO2 kg-1 d-1 and annual
C flux to be 117 g C kg−1 yr−1 (Rinne-
Garmston et al., 2019). Deadwood in
natural forests thus represents significant
source of greenhouse gas CO2 and as such,
is usually included in global estimates of C
turnover (Luyssaert et al., 2008; Pugh et
al., 2019).

The main organisms with a
potential to degrade wood structure and
utilize recalcitrant forms of C are fungi
and bacteria (Eastwood et al., 2011).
Genomes of these microorganisms contain
genes for extracellular enzymes glycoside
hydrolases which employ hydrolytic
mechanism, act on target substrates like
polysaccharides (cellulose, hemicellulose,
chitin, starch) and release oligomers or monomers. In addition to hydrolysis, aerobically
favoured oxidative degradation by metalloenzymes such as lytic polysaccharide
monooxygenases contributes to deconstruction of these biopolymers as well (Bomble et al.,
2017). Another group of enzymes called oxidases is responsible for delignification.

The fact that produced enzymes are (mostly) extracellular further diversifies
microbial life-strategies to acquire nutrients. More specifically, there are microorganisms
that invest into production of enzymes which, however, can not be controlled once they are

[…]


120. The two genomes could be reliably classified only to class level, indicating that they

represented lineages for which sequenced genomes of closely related taxa are currently

missing in databases.

We used e-value cutoffs for result filtering since these values are most frequently reported

in the literature and are also available in metagenomic tools such as MG-RAST (Meyer et al.,

2008). It should be noted, however, that e-values are dependent on the size of the searched
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database, and e-value thresholds, therefore, vary across tools and databases used for

metagenome annotation. To provide measures that are independent of database size, we

report the bit scores that corresponded to the e-value cutoffs used in this study. The bit

scores, as a database size-independent measure of alignment quality, are reported along

with the e-values in Fig. S1 and S2, showing the same cutoff classes as in Fig. 1 and Fig. 2,

respectively.

Discussion

The choice of alignment quality thresholds and taxonomic ranks at which metagenome data

should be interpreted seems to represent a trade-off between assignment reliability and the

share of features to be annotated. However, considering that inaccurate annotations will

bias the interpretation of results even more than missing annotations, high accuracy should

be a primary requirement. Our results show that achieving an average of 95% accuracy was

possible even at genus level by applying stringent alignment quality evaluators such as e-

value of 1E-90 or bit score of 276. This level of accuracy was further achievable at above-

genus levels even at highest e-value cutoffs, i.e., with no burden of data loss. In this study,

we did not observe any remarkable drop in accuracy below family level, which was

previously reported in two benchmarking studies (Sczyrba et al., 2017; Meyer et al., 2019).

The reason may be the constantly increasing numbers of hits in databases (RefSeq Protein

database was used in this study) that may nowadays allow for more reliable assignments

even at low taxonomic ranks. Although this study did not aim to compare the accuracy of

taxonomic assignments from different software programs, we expect similar rank and bit

score dependencies of the accuracy of taxonomy assignments as presented here for other

tools based on BLAST-like algorithms.

The results of this study should be interpreted in the context of an environmental

metagenome, or more specifically, a soil metagenome, as our mock community represented

bacteria that occur in forest soils. While some of the included bacteria are members of easily

culturable genera with many relatives in databases, others, e.g., Acidobacteria, were

members of groups less frequently sequenced, and some even represented recently found

lineages (e.g., the genome SAL_L154 belonging to the novel actinobacterial family; Rapoport
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et al., 2020). Such taxa were a subject of higher rates of incorrect assignments or higher

rates of unassigned features at stringent e-value cutoffs, likely due to the low numbers of

highly related genomes in the annotation database. It should be noted that rare or poorly

sequenced bacterial groups whose members are difficult to culture, such as those from

candidate phyla radiation, (Brown et al., 2015), were not included in this study, even though

they are common in soils (Nayfach et al., 2021). Due to the absence of corresponding taxa in

annotation databases, the accuracy of the taxonomic assignment of genes from real soil

metagenomes or metatranscriptomes would thus probably be even lower than that reported

here, or higher numbers of identified features would be lost when applying stringent e-

value/bit score cutoffs. Furthermore, the identified features in our mock metagenome mostly

represented whole genes, while typical metagenomes and metatranscriptomes contain

majority of incomplete gene fragments. Taxonomic assignments based on shorter gene

fragments result in either a higher number of incorrect taxonomic placements or a lower

number of assigned features if stringent e-value/bit score cutoffs are applied. All of the

above findings support the use of stringent thresholds for reporting results.

It is important to note that even the application of strict criteria, such as high taxonomic

rank reporting and highly stringent alignment quality thresholds, cannot fully prevent

incorrect taxonomic assignments. First, it is estimated that 1.6–33% of bacterial genomes

have recently been horizontally acquired (Koonin et al., 2001; Garcia-Vallvé et al., 2000), and

this event cannot be recognized at the level of individual genes or gene fragments. Second,

even taxa belonging to the same species often have very different genomes (Lladó et al.,

2019). Indispensable single-copy genes are more likely to be correctly assigned due to their

universal presence in the core genome of bacterial taxa and lower frequency of horizontal

gene transfer in comparison to accessory genes (Simao et al., 2015).

A real soil metagenome or metatranscriptome also contains sequences from fungi and other

eukaryotes, which were not taken into consideration in this study. Considering the less

advanced development of fungal genomics, including the generally low representation of

fungal genomes in annotation pipelines (Grigoriev et al., 2014) and the fact that a large

amount of fungal genes are species-specific (Miyauchi et al., 2020), their annotation is likely

even less reliable than that of bacteria. This is why reports of fungal taxa in metagenomes

and metatranscriptomes need to be taken with caution and are limited to high taxonomic
9

ranks, such as phyla (Žifčáková et al., 2017, Tláskal et al., 2021). Obviously, interdomain

misassignments are possible and occurred in the current study (Fig. S1).

Conclusions

Taxonomic rank and alignment quality metrics such as the e-value or bit score must be

taken into consideration when interpreting data from environmental metagenomes and

metatranscriptomes. This study suggests that reliable taxonomic inferences from

metagenomes and metatranscriptomes at low taxonomic ranks such as genus or family are

possible when using stringent thresholds for alignment quality. Further improvements in

reliability of taxonomic inferences from metagenomes may be achieved in a close future by

annotating long stretches of DNA, such as those obtained by long read-enabling platforms

in which the context of neighboring genes originating from the same organism can be taken

into consideration. The validation of such approaches and the development of

corresponding tools remain, however, yet to be implemented.

Funding

This work was supported by the Czech Science Foundation (18-25706S) and by the Ministry

of Education, Youth and Sports of the Czech Republic (LTC20073).

Authors' contributions

MK and PB designed the study and wrote the manuscript. MK performed the data analyses.

VT, DM and TV contributed to the data analyses and to the concept of the study. SAH and

LM performed the literature review. All the authors read and approved the final manuscript.

Acknowledgements

We thank Ruben López-Mondéjar for providing advice on MiGA software.
