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Vojtěch Tláskal se ve své dizertační práci zabývá rolí bakterií během dekompozice odumřelého

dřeva. Cílem předložené práce bylo analyzovat změny struktury mikrobiálních komunit

v průběhu času a v rámci relevantních habitatů, lépe porozumět vzájemným vztahům mezi

bakteriemi a houbami, včetně posouzení úlohy bakterií a hub během dekompozice odumřelého

dřeva, a hlouběji analyzovat dominantní bakteriální taxony (kultivované či popsané na základě

rekonstruovaného genomu z metagenomické analýzy – MAG).

Z předložené práce je patrné, že si autor byl schopen osvojit celou řadu moderních a mnohdy

velmi obtížných technik mikrobiální ekologie, aby mohl dosáhnout stanovených cílů. Text práce

pak jasně ukazuje, že je autor schopen experimentální data erudovaně vyhodnotit, zasadit do

kontextu a diskutovat. Na práci oceňuji to, že tok textu je velice logický – řada dotazů, které mě

během čtení napadly, byla zodpovězena v následující větě. Zároveň lze vyzdvihnout, že je práce

psána velmi dobrou angličtinou a obsahuje minimum drobných chyb či formálních nedostatků.

Vytknout snad mohu nekonzistenci v užití kurzívy u taxonomických ranků vyšších než rod.

V neposlední řadě je třeba zmínit, že dizertační práce se opírá o úctyhodný počet publikací

v renomovaných vědeckých časopisech, celkem se jedná o 8 publikací z rozmezí let 2017-2021,

přičemž dizertant je první autor u 5 těchto článků. Vysoká úroveň časopisů, kde publikace vyšly,

poukazuje na kvalitu výsledků, kterých bylo autorem dosaženo. Výběr prezentace dizertační

práce formou sumarizace a komentování vybraných prací tak hodnotím jako velmi vhodný a

patřičný, už jen proto, že experimentální část práce prošla několika nezávislými recenzními

řízeními. Je třeba rovněž podotknout, že dizertant je (spolu)autorem i řady dalších publikací, a

o jeho schopnosti samostatné vědecké práce tak není pochyb.

K autorovi mám následující dotazy:

1. Na základě čeho se autor domnívá, že mikrobiální sukcese v odumřelém dřevě je

pravděpodobně pomalejší než primární sukcese v jiných ekosystémech? Lze toto tvrzení

zobecnit zcela?

2. Podařilo se autorovi odhalit na základě analýzy MAG, zda zástupci kmenů Patescibacteria

a Planctomycetes hrají roli během degradace odumřelého dřeva?

Závěrem konstatuji, že předložená dizertační práce je pečlivě a kvalitně zpracovaná a má vysoký

přesah a informační potenciál. Autor provedl ohromné množství experimentů i analýz, splnil

cíle, které si vytyčil, a jeho odbornost a vědecká erudice je jasně deklarovaná kvalitou

předložené dizertační práce. Získané výsledky jednoznačně považuji za přínosné pro další rozvoj

poznání v oblasti environmentální mikrobiologie.

Vojtěch Tláskal prokázal schopnost samostatné vědecké práce a logického a kritického myšlení.

Předložená práce dle mého názoru splňuje všechna kritéria a požadavky kladené na dizertační

práci v daném oboru. Na základě této předložené práce a po její úspěšné obhajobě komisi

doporučuji Mgr. Vojtěchu Tláskalovi udělení titulu Ph.D.

V Praze dne 30. 11. 2021 prof. Ing. Ondřej Uhlík, Ph.D.